Propius jam ad propositam materiam accedentes, Prussiæ Gentilis & Christianæ insignia expendemus. Quo altius autem in inquirendis Gentilis Prussiæ insignibus per elapsi temporis intervalla oculos circumferimus: eo minus aliquid commemoratione dignum invenimus. Deficit hic Historia, propter defectum Scriptorum. Prussi gentiles, quos legendi scribendique peritos videbant, prope Deorum loco aestimabant. Adeo literarum rudes fuerunt, ut nec credibile putaverint, hominem homini per literas animum & voluntatem aperire posse. Conf. Joh. Ant. Magini pars II. Geogr. in descript. Polon. p. 148. b. Ac et si successu temporis animi quorundam incolarum Prussiæ liberalibus artibus ab exteris emolliti, ad memorabilia Patriæ consignanda studium contulerint; milites tamen Mariani vestitissimos Prussorum annales igne deleverant, non secus atque olim Misnensium & Thuringorum fasti in favillas redacti sunt. Interim nonnulla instituto nostro accommodata temporis succedentis facies revelavit. Æstios fuisse incolas Gentilis Prussiæ prolixâ probatione non indiget. Hos autem insignia certis descripta characteribus gessisse ex Taciti cap. XLV. de Moribus Germanorum docemur. Ergo jam dextro Svecici maris littore Æstiorum gentes allununtur. Matrem Deum venerantur. Insigne superstitionis formas aprorum gestant. Id pro armis omnijugum tela securum Dee cultorem etiam inter hostes prestat. Observamus hic terribilium ejusmodi animalium figuræ propterea scutis fuisse commissas, ut indoles gentis bellicosæ sub imaginis animalis terribilis representata designaretur. Hinc Ursus animal calorem, Leo fortitudinem, aper celeritatem, robur & audaciam denotabat. Plures consuetudinis hujus causas allegat D. Theod. Höping, de Jure Insignium cap. IX. n. 542. & sequ. item n. 624. ac sequ. Apros vero præter Æstios alios quosdam scutis

scutis suis inferuisse legimus. Ajacis rubeo clypeo duos aureos
apros Antiquitas fabulosa affinxit. Constat insuper Jonios ju-
niores gestasse aprum rufum residentem. Verisimile autem
est, non tam personarum, quam totius nationis insigne apud
Ettios fuisse aprum. Lucem hæc fœnerari possunt ex illis, quæ
Philip. Cluver. L.I. German. Antiqu. c.XLIV. f.347. de Insigni-
bus Celtarum perhibet. Nobiles homines apud priscos Celtas le-
gissimis tantum coloribus sua singuli distinxerunt scuta, at univer-
sis civitatibus sive nationibus augustiora fuere insignia, v.dv. ζώων
ut inquit Diodorus, puta equi, tauri, ursi, lupi, cervi & aliorum
qua Germania fert, animalium imagines referentia. Hac autem
nulli nisi Principes civitatum & Duces exercituum in scutis gere-
bant, tabulis illis planis & lectissimis coloribus, i.e. familia, ex qua
Princeps vel Dux ortus erat, insignibus jam antea distinctis ad-
fixa. Posterioribus autem seculis hæc privorum quoq; nobilium
scutis adrepserunt, ipsorum Principum indulgentia. Et quoniam
observante D. Spenero Part. I. Theor. Insign. f.242. §.XLIII. aper
in signibus ratione situs semper pingitur gradilis, tali quoque, situ
Schema II. conuestimus.